
 

 

 

 

 

  

 

Comune di Rivolta d’Adda 

(CR) 

Numero Data 

 45 28/04/2025 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
 

Oggetto: 

 

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEI GIORNI 8 E 9 

GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE LOCALI COMUNALI AD 

USO  DI PARTITI E MOVIMENTI PRESENTI NELLE 

COMPETIZIONI ELETTORALI. 
 

 

L’anno 2025 addì 28 del mese di Aprile, alle ore 23.45, riuniti in conformità e nel 

rispetto dell’art. 34 del Regolamento per il funzionamento degli Organi Collegiali; 

nonché in conformità e nel rispetto dell’art. 2, comma 1, dell’Appendice del 

Regolamento per il funzionamento degli Organi Collegiali; 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto e dall’apposito 

Regolamento, convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 
 

Dott. Giovanni Sgroi SI 

Marianna Elena Patrini SI 

Valentina Bagnolo NO 

Roberto Marazzina SI 

Vincenzo Puma SI 

 

 

 

Totale presenti: 4  Totale assenti: 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Bellopede Anna. 

 

Il  Dott. Giovanni Sgroi, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



COMUNE DI RIVOLTA D’ADDA 

Provincia di Cremona 

Piazza V. Emanuele II, 1 – Cap. 26027 

 

 

Ufficio Proponente: Servizio Affari Generali 

 

OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE 

LOCALI COMUNALI AD USO  DI PARTITI E MOVIMENTI PRESENTI NELLE COMPETIZIONI 

ELETTORALI. 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica, tutti in data 31 marzo 2025, pubblicati sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31/03/2025 con i quali sono stati indetti n. 5 referendum abrogativi 

in tema di cittadinanza e lavoro; 

 

RICHIAMATE la legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale” e ss.mm.ii., applicabile alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum 

per effetto dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 “Norme sui referendum previsti dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 

 

DATO ATTO che per le attività di propaganda elettorale, ai sensi dell’art. 19, comma. 1, della 

L. 10 dicembre 1993, n. 515, l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno individuare e 

mettere a disposizione delle forze politiche che partecipano alle competizioni elettorali specifici 

locali, garantendo forme d’accesso nel rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e di 

eguaglianza; 

seguenti immobili comunali 

 

RICHIAMATO il “Regolamento per l’utilizzazione dei locali di proprietà comunale durante lo 

svolgimento delle campagne elettorali” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

20 in data 27/03/2001;  

 

CONSIDERATO pertanto di concedere ai partiti e ai movimenti presenti nelle competizioni 

elettorali, per tutta la durata della campagna elettorale, i seguenti locali:  

1. Sala Papa Giovanni XXIII – presso il centro diurno; 

2. Sala O. Fallaci – via G. Galilei n. 1; 

3. Sala consiliare; 

  Le istanze devono essere presentate all’Ufficio Protocollo del Comune con almeno un 

preavviso di cinque giorni rispetto al giorno del comizio/iniziativa. 

  La Sala Consiliare verrà resa disponibile e assegnata qualora quelle indicate ai punti 1 

e 2 siano occupate. 

  Durante il periodo elettorale le richieste dei soggetti partecipanti alle elezioni hanno 

precedenza su qualsiasi altra domanda per l'utilizzo delle sale predette; 

 

RICHIAMATO l’art. 48, co.1 del D.Lgs. n.267/2000 secondo il quale la Giunta Comunale opera 

attraverso deliberazioni collegiali; 

 

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U. approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione;  

 

Con voto favorevole unanime, espresso in forma palese da n. 4 presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di concedere - per tutta la durata della campagna elettorale e per le ragioni espresse in 

premessa - a partiti, gruppi politici rappresentati in parlamento e promotori dei 



   

  

referendum per la propaganda elettorale referendaria dei giorni 08 e 09 giugno 2025 i 

seguenti locali:  

1. Sala Papa Giovanni XXIII – presso il centro diurno; 

2. Sala O. Fallaci – via G. Galilei n. 1; 

3. Sala consiliare. 

 

  Le istanze devono essere presentate all’Ufficio Protocollo del Comune con 

almeno un preavviso di cinque giorni rispetto al giorno del comizio/iniziativa. 

  Durante il periodo elettorale le richieste dei soggetti partecipanti alle elezioni 

hanno precedenza su qualsiasi altra domanda per l'utilizzo delle sale predette. 

  La Sala Consiliare verrà resa disponibile e assegnata qualora quelle indicate ai 

punti 1 e 2 siano occupate. 

 

2) Di dare atto che, per quanto sopra non previsto, si applica il vigente regolamento per 

l’utilizzazione dei locali di proprietà comunale durante lo svolgimento delle campagne 

elettorali” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 in data 27/03/2001. 

 

3) Di trasmettere il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

pretorio on line dell’Ente, ai Capigruppo Consiliari con le modalità previste dall’art. 

125 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ritenuto di procedere con i successivi adempimenti; 

 

 

Con voto favorevole unanime, espresso in forma palese da n. 4 presenti e votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000 

(T.U.E.L.). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI RIVOLTA D'ADDA

Pareri

62

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE

LOCALI COMUNALI AD USO  DI PARTITI E MOVIMENTI PRESENTI NELLE COMPETIZIONI

ELETTORALI.

2025

Servizio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2025

Ufficio Proponente (Servizio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Bellopede

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere, firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2025Data

Parere Non Necessario

Laura Magni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere, firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente: ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

 Dott. Giovanni Sgroi 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Bellopede Anna 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Rivolta d'Adda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BELLOPEDE ANNA in data 29/04/2025
GIOVANNI SGROI in data 29/04/2025


